[image: Герб%20город1]
РУБЦОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ
______________  № _______
г.Рубцовск
[bookmark: _GoBack]О принятии Положения об обязательном аудите бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных унитарных предприятий муниципального образования город Рубцовск Алтайского края

В соответствии с пунктом 1 статьи 26 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Федеральным законом от 30.12.2008 № 307-ФЗ «Об аудиторской деятельности», Рубцовский городской Совет депутатов Алтайского края

Р Е Ш И Л:
1. Принять Положение об обязательном аудите бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных унитарных предприятий муниципального образования город Рубцовск Алтайского края (приложение).
2.  Настоящее решение опубликовать в газете «Местное время».
3. Настоящее решение вступает в силу после  опубликования в газете «Местное время».
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края по экономической политике (А.Д.Гуньков).

Председатель Рубцовского городского
Совета депутатов Алтайского края                                    С.П. Черноиванов

Глава города Рубцовска					     Д.З.Фельдман

							ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Рубцовского городского
 Совета депутатов Алтайского края
от __________________№_______

ПОЛОЖЕНИЕ
Об обязательном аудите бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных унитарных предприятий муниципального образования город Рубцовск Алтайского края

1. Бухгалтерская (финансовая) отчетность муниципальных унитарных предприятий муниципального образования город Рубцовск Алтайского края (далее - отчетность) подлежит обязательной ежегодной аудиторской проверке независимым аудитором при наличии одного или нескольких показателей:
1.1. по результатам финансово-хозяйственной деятельности предприятия по окончанию финансового года получен убыток;
1.2. стоимость чистых активов предприятия по окончанию финансового года меньше размера его уставного фонда;
1.3. обязательства предприятия в денежном выражении по окончанию финансового года превышают 50 процентов стоимости его активов.
2. Указанные в подпунктах 1.1 - 1.3 пункта 1 показатели определяются по состоянию на конец финансового года, предшествующего году в котором будет заключен договор на проведение обязательного аудита отчетности.
3. Договор на проведение обязательного аудита отчетности заключается предприятием в срок до 1 июня года, следующего за отчетным периодом, по результатам проведения не реже чем один раз в пять лет электронного конкурса в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, при этом установление требования к обеспечению заявок на участие в конкурсе и (или) к обеспечению исполнения контракта не является обязательным.
По результатам проведения открытого конкурса подлежит заключению договор на осуществление аудита годовой отчетности предприятия по итогам не более трех отчетных периодов.
4. Конкурс проводит муниципальное унитарное предприятие, бухгалтерская (финансовая) отчетность которого подлежит аудиторской проверке.
Проект конкурсной документации на проведение обязательного аудита годовой отчетности подлежит предварительному письменному согласованию с отраслевым (функциональными) органом Администрации города Рубцовска Алтайского края, осуществляющим полномочия в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.
5. Расходы по оплате аудиторских услуг осуществляются за счет собственных средств предприятия.
6. Копия договора, заключенного по результатам проведения открытого конкурса, с сопроводительным письмом направляется унитарным предприятием в отраслевой (функциональный) орган Администрации города Рубцовска Алтайского края, осуществляющий контроль за подведомственным муниципальным унитарным предприятием в течение 10 календарных дней со дня его заключения.
7. Муниципальное унитарное предприятие в течение 10 календарных дней с момента подписания акта приемки оказанных аудитором услуг сообщает о результатах проведенного аудита годовой отчетности, представляет в уполномоченный отраслевой (функциональный) орган Администрации города Рубцовска Алтайского края, осуществляющий контроль за муниципальным унитарным предприятием, с приложением заверенных копий следующих документов:
- аудиторское заключение с подтвержденной бухгалтерской отчетностью;
- аудиторский отчет (письменная информация аудитора).
8. Ответственность за своевременное заключение договора на проведение аудита годовой отчетности и представление информации в отраслевой (функциональный) орган Администрации города Рубцовска Алтайского края, осуществляющий контроль за подведомственным муниципальным унитарным предприятием, несет руководитель муниципального унитарного предприятия.
9. Руководители отраслевых (функциональных) органов Администрации города Рубцовска Алтайского края, осуществляющие контроль за подведомственными муниципальными унитарными предприятиями, учитывают при рассмотрении итогов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий на заседаниях отраслевых балансовых комиссий наличие фактов, установленных по результатам проведения аудиторских проверок.

[image: Герб%20город1]
Администрация города Рубцовска
Алтайского края
Комитет по управлению имуществом
658200, г. Рубцовск, пер. Бульварный, 25
т/факс 9-64-12,
E-mail: kui@rubtsovsk.org
сайт: http://rubtsovsk.org
ОКПО 04018528, ОГРН 1022200813656
ИНН 2209011079, КПП 220901001

______________№_____________

На № ____________от__________

В Рубцовский городской Совет
депутатов Алтайского края

Пояснительная записка к проекту решения
 Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края
«О принятии Положения об обязательном аудите бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных унитарных предприятий муниципального образования город Рубцовск Алтайского края»

Данный проект решения выносится на сессию Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края в соответствии с Федеральными законами от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», от 30.12.2008 № 307-ФЗ «Об аудиторской деятельности», по результатам рассмотрения представлений прокуратуры города Рубцовска Алтайского края об устранении нарушений законодательства в сфере деятельности муниципальных унитарных предприятий, на основании распоряжения Главы города Рубцовска от 23.04.2024 № 183р.

Председатель комитета		                                                       А.Н. Колупаев

Мальцева  Елена Владимировна
8 (38557) 9-64-28 (доб. 412)
image2.jpeg

image1.jpeg